crura elephantis vel culicis. rostrum suis vel surionis
 Aquilae vel formicae. leonem vel pulicem. tigridem vel testu-
 dinem. His enim oibus tam exiguis corporibus. sic oisaria
 liniamera sue nature congrua plene distribuit deus ut
 nihil videas desse in mimis eorum oim que natura foza-
 uit in magnis. Dedit eis oculos quos ut comprehendere
 valer oculus. Et cum comprehendit per visu. inuenitur tam
 corporali statura pari beluaz numerosa priu varietate
 ut Basilus deducit p[ro]stituta. Progressu enim h[ic] pe-
 des volatu alas itineris directioe vel oculos vel nares
 vel manus que a palpando aut olfaciendo aut videndo isti-
 turam p[er]fectionem pegrinet. Quibus gradit[ur] tibis qua pel-
 le. qua carne. que ossa. que medullas. que articulos et ar-
 ticulorum que p[ro]pages. p[ro]pagum. que ligamenta et cordas h[ic]
 p[er]tinet. que t[ame]n oia gressui fuerunt et suppedicantem tibia h[ic]
 necesse est. Nolum[us] dicere plura de p[re]templada pulchri-
 tudine re[rum]. abissas enim est cedere in eas et si cepimus
 p[er]sequi de eis oblectatio non terminu[m] daret. que aliqd d[icitur]
 hac pulchritudine videre vult. Dugone de tribus die-
 bus legat ubi pulcherrime et ingeniosissime nis de ea
 p[er]scripsit. **U**t creaturaz pulcherrimaz decoru[m] ut celo-
 rum gratia spem aeris atq[ue] ornamentu[m] p[re]teream[us] quis
 vel vilissimi elem[en]ti terre. s. decoru[m] comprehendit que foris
 licet turpis: t[ame]n eius viscera tantis et tam gratis sunt ex-
 ornata gemis mineris et metallis superficies decorata.
 floribus et virgultis fontibus riuus stagnis capis rure et
 aialibus et hoibus. Si tam pulchra terra que nobilitas
 est celi patria. Vere tota pulchra et decora absq[ue] ei[us] eo-
 que intrinsecus latet. Nolum[us] hinc p[er]ta dicere ne curi-
 ositate magis que affectioni inservire videamur. Et
 his estimet que poterit que longe pulchrior sit que taz pul-
 chra fecit. **A**ta enim est pulchrior et p[er]fectior effectus. **D**ine
 Soeti[us] ait. **M**undum mente gerens sicut imagine for-
 mans pulch[er] pulcherrim[us] ipse Quinto ex p[er]titudine
 re[rum]. **A**ta enim materia plena formis sicut rones semina-
 les. forma est plena virtute sicut actiaz porentia. **A**irus
 est plena effectibus sicut efficientia. **T**u[m] p[er]t[er] p[er]t[er]udo dei.
No enim est vel granu[m] arene ita exile. non gramme ita co-
 tepibile. et inuestigabilissim[us] que sp[irit]us o[mn]es formas in eo la-
 tentes valeat inuestigare. Et hic sup[er] mag[is] Herf[er] d[icitur].
In grano frumenti sunt infinite p[ar]tes p[ro]portionales
 sicut deductione aristotelis demonstratis continuu[m] non est
 p[ro]positu[m] et indivisibilibus. **T**u[m] o[mn]ia in q[ui]bus hoc concludere
 que infiniti numeri sint illic et figure. Et ergo etia[m] aristo-
 telis que frequenter apparet noue sp[irit]us que nunquam p[er]us ap-
 paruerunt. **N**o solum semine in semine latet s[ed] et figura col-
 lor et quantitas. discurre p[er] singula elem[en]ta contuens
 plenitudinem eorum et videbis aristo. h[ic] dixisse. **I**n crea-
 turis vacuu[m] non posse repiri. **S**exto ex op[er]atione. **Q**ua-
 rum quoda[m] naturalis artificialis moralis. plene colligitur
 artis illi[us] imensitas oia formantis. **O**patio enim naturalis
 tam varia est et diuersa ut humana industria ad e[un]d[em] fines p[er]-
 tingere non valet. **D**icit[ur] enim in libro sex principiorum
 deus et natura latent[er] opant[ur]. **O** b[is] deficit ois scruta-

tor. **S**p[irit]us nouas op[er]ationes est inuenire ut patet in arti-
 ficis nouis. **N**am illa que scimus minima resp[er]u illo[rum] que gra-
 mus. **Q**uis occultas op[er]ationes terre aut c[ele]stium in
 ea lapidum s[ed] et mineralium colligere poterit. **G**rata h[ic]
 posset de mirificis effectibus nature. **Q**uo[modo] h[ic] p[er] p[er]-
 cicut[ur] ut palmam longitudine tenens validissima et onusti-
 sima trycritide in medijs fluctibus teneat immobile et h[ic]
 mo[do] pla[ta] de virtutibus lapidum et herbarum materia addu-
 ci. s[ed] transim[us] ea causa breuitatis. **V**ideatur Aug[ustinus].
 de citate dei. **G**uilhelm[us] in de vniuerso corpali ceteri-
 que naturales et vere mirabilia inuenient. **T**u[m] et h[ic] pul-
 chra p[re]platio de miro artificio dei assignari posset.
 quemadmodum legi de penna volucris deductu[m]. s[ed] accele-
 ram[us]. **Q**uanta vim terre antiqua gentilitas nota-
 uerat que eam deificanda putauerat transim[us]. **P**o-
 stremo ex ordine s[ed] et sicut rone duracionis situationis
 et influentie. **P**er p[er]us poster[us] sup[er]ius p[er] dignitas
 p[er]mi[us] principii p[re]templari et p[ro]videntia summa. **D**e hoc
 ordine pulcherrima Dugone scribit et que eum int[er]e in
 spiceret cum. ps. clamare h[ic]et magn[us] d[omi]n[us] et magna
 et eius et sapie eius tam sapienter c[ele]bra ordinatis non
 est numerus. **D**ec de p[er]ditionibus creaturaz. **S**tricti recti-
 ginus. de quo qui p[er]fectius instrui vult. **D**ugonem
Soaven. accedat in libris allegatis et p[er] h[ic] in p[er]m[us]
 p[er]ncipiū m[er]e eleuet. **N**am ut Soave. ait. **Q**ui tantis re-
 rum splendoribus non illustrat c[ele]stis est que tantis clamoribus non
 enigilat surd[us] est. **D**ia nepe p[er]clamat ipse fecit nos. que
 ex his oibus effectibus deum non laudat mut[us] est. que ex ta-
 tis indicijs p[er]m[us] p[er]ncipiū non aduertit stult[us] est. **P**er
 ergo oculos sp[irit]uales aures admone. labia tua solve.
 cor tuu[m] appone ut in oibus creaturis deum videas au-
 dias. laudes. diligas. colas. magnifices et hoies. **N**e
 forte c[ele]bra te tot[us] terraz orbis c[ele]stis surgat. sed cum p[ro]-
 pheta dices. **D**electasti me d[omi]ne in factura tua. **E**t sem-
 per ex his mentem surrigam[us] in deum que quid pulch[er] sua-
 vis boni viderim[us] cum Bernardo diceres. **A**bs te ha-
 ber quicquid habet ois creatura decoris et p[er]c[us] **A**elos or-
 nasti. sed non est eis sp[irit]us aut decor in tui collatione.
Melli dulcedine sua prestifit. sed dulcior melle tu-
 es. sapozosior vino. oleo suavior sup[er] oia aromata
 odor tu[us] suavis et grat[us]. **D**ixi[us] que quod ex creaturis p[er]fec-
 tiones creatoris relucet. **G**

Quo[modo] speculamur trinitatem sanctam ex creaturis.
Sed speculatiuus non solum hoc stat c[ele]stis sed in
 greditur in eas p[re]templans essentie vnitatem et trini-
 tate p[er]sonarum ex tribus his creatis. **E**t hoc in ge-
 nerali videns vniuersu[m] est triplex gen[us] creaturarum
 distinctu[m] quoz quodque vnitatis et trinitatis est repre-
 sentatiu[m] ut late deduci posset. **T**re in elem[en]tis singu-
 lis idem demonstrat. **A**nthonin[us] in secunda p[ar]te sume
 titulo decio. vij. ca. **I**n elementaris quoque et hoc mul-
 tipl[ur] valde. **N**am quia omnis creatura ab omni p[er]-
 tente virtute p[er] sapientissimam rationem in fines deo au-
 tore et artifice dignos est facta. **I**deo est in eis m[er]su[m]
 X ij

ratio. numerus. et pondus. Species. modus. et ordo Substantia. potentia et actio. Virtus et efficacia. puerus. Graus decem et moditas. Pax alacritas reges. Ius minus donum. Institutio acceptatio adoptatio. Assentia spes et usus. Armonia spes et mensuratio. Unum verum bonum. Arque quibus omnibus surgere potest sicut et vestigio contemplator ad speculandum non solum dei perfectione. verum etiam unitate entitatis. trinitate personarum sicut longum deducere esse et super vires nostras. Est enim huiusmodi consideratio esca solida perfectionum. Ad quam qui attingere volent oportet sibi bonam. ut vitata culpa deformate naturam naturalis potentias exerceat ad gratiam reformantem. et sic per orationem deuotam ad iustitiam purificantem. et sic per uersationem sanctam ad sciendam illuminantem. et sic per meditationem perspicuam ad sapientiam perficientem. et hoc per contemplationem perfectam per quam videri potest deus deorum in syon. Admirerim hanc tractationem magis doctis satis est recte gisse. Arque quemadmodum diximus quod deus contemplabilis est ex rebus creatis sic persequi possit et eandem gubernationem attingit eam a fine usque ad finem suauiter omnia disponens. Quis dispositionem neque satis mirari potest cum tamen nihil fiat sensibilibus quod non de intelligibili aula summi imperatoris progrediat. Sicut et in conseruatione rerum. Totum enim in nihilum rediret nisi ipse conseruaret. quem admodum corpus in aere positum mox cadit etc. Sed longe nimium huic regioni inuolati sumus. Veremur ne tam curiositate quam affectu diiudicabimur copasse. Ad ceteros igitur nobis perendum.

De regione mundiali creaturarum regioni per ampliori affectu et materia coniuncta. Prologus.

Hic in mundum uniuersum. Mar. ultio. Predicare regioni creaturarum. connectimus regionem mundialem eo quod illi continentia et affinis. Ad eam ingressus hortamur in uerbis premissis. Est enim regio hec in gredienda acuta consideratio. sed auferendum est ex ea ope et imoratio. Iuxta quod dicitur. est hortatus dices de ea sub typo babilonis. Fugite inquit de medio babilonis ut saluetur unusquisque animam suam. Considerandus est enim mundus ut quidam ait ut agnoscat. Agnoscedus autem ut contemnat. Non quod dicimus ea que deus fecerit bona essentialiter in se esse spernenda. sed in quantum in uia dei nobis obstant. iterque impediunt eternitatis. quod facit uita mundialis et inordinata affectio ad ea que sunt mundi et sic capimus hic mundum. Unde ne ex ambage peccemus multiplex acceptio mundi est hic premitrenda.

Sic entes regioni elementari per creatura cor uniuersum mundum in mundum metallicum pali. Artra de per ipsam factum uniuersum de triguum mundum nil est ceteris.

Terra. elementa. creat. totum.

per o homine mutabili in modo creat. i. pre. ut de

per bois et mal Dionisius carthus.

per homo. uita. deusque

Longum esset prosequi omnes acceptiones istas nec ad positum est de omnibus loqui. sed de tribus vel quatuor tantum. Nam sicut quod trifaria potest esse qualitas ingredientium regionem istam. ita tripliciter vel quadrupliciter accipimus nos mundum. Nam

Studiosus fra et clemens
Deuotus de ingredi potest sicut per mundiali uita
contemplari mundum galnatioe varia
Ite ergo in mundum uniuersum

Lat Studiosus puidendum
Deuotus in regioe mundi contendum
contemplari diali ad illud contendum

Unde patet quod lata est regio ista in cuius mundinis reperit quisque sibi necessaria et defuientia. Sed singulis hic suas merces ostendam.

Considerabilia studiosi. Cap. m. i.

Primo ergo studiosus ingredientis regionem istam inuenit plurima sibi consideranda. Nam potest considerare in genere ista mundi naturam et prium diuersitatem.

In habitatorum mundi uarietatem. In mundum. partes habitantes. que uariatos.

Primo occurrit sibi considerandum de mundi natura. Non solum terre inferioris sed etiam regionis superioris. Ubi se offert materia de influencia superiorum in mundum inferiori de quibus multa habentur scripta. Deinde considerare huius mundi diuisionem et priuilegium. scilicet de eius partibus climatibus regionibus regnis ciuitatibus. In suis promontoriis et montibus. Ad quod defuit libri illi de descriptionibus terre. Ite Honorius. Petrus de apuliano de imagine mundi. Iteque a multis descripte mappemundi et huiusmodi. Nec dixerit quis curiositatis hec esse et nulli commoditatis. cum si magistro petro de apuliano credi potest. Non parum uilis est hanc cognitionem ad dinandum elucidationem scripturarum. In quibus sepe mentio de his habetur. et non parum subleuat ad contemplationem creatoris et superiorum. Et miserum nimis honorio uideatur res propter nos factas quotidie spectare et cum in mentis insipientibus quid sint penitus ignorare. Non ergo abhorreant deuoti si quandoque ad huiusmodi se diuerterint studiosi cum hoc egerint sanctissimi uiri. Ar huiusmodi se ad huiusmodi consideranda diuerterint. non solum nudas regiones et prouincias terre spectare debent ad sciendum. sed etiam que in eis singulis mirabilia et uirtutia habentur attendere debent ad dei potentiam et bonitatem ammirandam. Insuper et tertio ad sacra hec traducere debent ut considerent quomodo sumuntur in sacra scriptura et ad quid significandum quemadmodum dicit Rabanus ysidorus insecutus que ille literaliter tradidit is scripture applicuit. Habent ergo hic grandem copiam studiosi. Tertio principaliter attendere debent in hac regione studiosi Inhabitatorum mundi uarietatem. Et hoc